
IL DIRIGENTE
VISTO il ricorso ex artt. 316 c.p.c. notificato in data 28/01/2025, acquisito e conservato
agli atti  d’ufficio, con cui il  sig.  XXXXXX ha chiesto al  Giudice di Pace di Potenza la
condanna  del  Comune  di  Potenza  al  risarcimento  dei  danni  per  sinistro  occorso  al
proprio autoveicolo FIAT 500 Abarth, targato XXXXXX, il giorno  02/04/2022, alle ore
10.50 circa,  allorquando  nel  percorrere  alla  guida  dello  stesso  Via  Bosco  Li  Foj  in
Potenza, con direzione Potenza, giunto in prossimità del civico n. 80, impattava una buca
presente sulla sede stradale che provocava dei danni all’autoveicolo; 

VISTA l’istruttoria del procedimento conservata agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO CHE:
-  la  pretesa  risarcitoria appare  infondata,  non  potendosi  affermare  la  responsabilità
dell’Ente in quanto non si  ravvisano elementi di responsabilità in capo allo stesso né
chiari  elementi  probatori  che  attestino  la  dinamica  del  sinistro  e  quindi  il  nesso  di
causalità tra il fatto e l’evento;
RITENUTO, pertanto, CHE occorre costituirsi in giudizio, affidando la difesa all’Unità di
Staff “Avvocatura” del Comune di Potenza; 
DATO  ATTO  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della

disposizione di cui
   all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss. mm.ii.;
VISTI:
- l’art.  61  dello Statuto vigente del Comune di Potenza, che attribuisce, tra l’altro, ai
dirigenti la competenza a decidere la costituzione in giudizio dell’Ente in relazione a fatti
ed atti di gestione di loro competenza;
- il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 (TUEL) e ss.mm.ii.;
- il Decreto legislativo nr. 165/2011 e ss.mm.ii.; 
- il decreto sindacale n. 65 del 12/07/2024 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Unità di
Direzione “Bilancio e Partecipate”;

DETERMINA
per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente richiamati: 
1) di disporre la costituzione in giudizio proposto, innanzi al Giudice di Pace di Potenza,

dal  sig.XXXXXX  affidando  la  difesa  agli  avvocati  dell’Ente  dell’Unità  di  Staff
“Avvocatura”;

2)  di  dare atto che le  spese di cancelleria,  diritti,  bolli  ecc.  saranno successivamente
impegnate con     determinazione del Dirigente dell’Unità di Staff “Avvocatura”;

3) di dare atto che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo Pretorio on-
line del      Comune per 15 giorni consecutivi;

4) di dare atto che la presente Determinazione non è rilevante ai fini della pubblicazione prevista ai sensi del

    D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;
5) di dare atto che la presente determinazione non comporta il visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria;
6)  di  trasmettere  all’Unità  di  Staff “Avvocatura”  -  copia  del  presente  provvedimento,

unitamente all’atto di
   citazione  acquisito  al  protocollo  dell’Ente  e  al  fascicolo  relativo  all’istruttoria  del
procedimento di richiesta   
   di risarcimento danni.   
                                                                                        Il Dirigente
                                                                              (dott. Vito DI LASCIO) 


		2025-01-29T15:42:26+0100
	DI LASCIO VITO




